Cap. LXVII - Quod Colonus Vineae partiarius non vindemiet absque consensu, et licentia DD.

Vineae Colonus partiarius non vindemiet nec uvas amoveat nisi prius Locatori per duos dies ante vindemiam denuntiaverit alioquin teneatur Domino ad duplum uvarum amotarum iuxta estimationem per peritos facie[ndam].

Cap. LXVIII - De Advocatis, et Procuratoribus dandis non habentibus et eorum absentia

Ordinamus quod D. Potestas teneatur litigantibus, et sibi potentibus pro bono pacis, et ne defensiones alicuius defraudentur dare, et constituere Advocatum et Procuratorem idoneos cum provisione, et salario solito, et consueto qui

teneantur, et debeant iuxta eorum posse jura, et actiones dicti Litigantis defendere et si fuerit miserabilis persona et qui mercedem solvere non possit teneantur constituere et dare Advocatum et Procuratorem Pauperum qui eumdem debeant gratis defendere et si fuerint absentes, et infirmi, et litigans non habuerit alium Advocatum, et Procuratorem, et petierit in

* * * * *

* * * * * * (1)

(1) I titoli dei capitoli mancanti sono nell'indice.

Cap. LXXVII - De Lucro dotis, et donationibus propter nuptias tam Viri quam Uxoris

Uxore decedente relictis Marito, et liberis, maritus totam dotem lucretur, quam reservare teneatur secundum iuris dispositionem liberis Comunis Matrimonij; liberis tamen non extantibus Maritus quartam partem dotis ad usumfructum, et proprietatem lucretur. Si vero Maritus decedat relictis Uxore, et liberis, Uxor quantum est quarta pars dotis, ad usumfructum tantum de bonis mariti per donationem propter nuptias lucretur, et ipsa decedente restituatur dicta quarta pars quibus de jure debetur, quod etiam vindicet sibi locum, et uxor dictam quartam partem ad usumfructum tantum, ut supra lucretur, etiam liberis non extantibus. Lucretur etiam Uxor mortuo Viro vestes omnes quotidianas, annulum subarratorium, vilectos, cuffias, et alia dona quae sibi data fuerint a mulieribus, et consanguineis ipsis Viri, ac eius intuitu dum fuit sponsa Vestes quotidianae appellantur Vestes omnes factae ad usum quotidianum, et non ornatus gratia inspecta semper qualitate personarum. Ceteras autem Vestes sericas festivas, et factas ornatus gratia, nec non annulos, gioias, perlas, catenas Aureas cintas, pendentes Auriculares, fronzettas, maniglios, ac omnia donata ipsi mulieri, et intuitu Viri in ipsa subarratione seu inguadio restitui debeant Viri heredibus in terminis autem, et esse in quibus reperiuntur. Bona autem parafrenalia, ut puta appannamenta et ea omnia quae Uxor portaverit in forzierijs, vel cassis de domo patris sint, et esse debeant ipsis Uxoribus in terminis et esse ac quantitate in quibus reperiuntur quatenus dicta appannamenta

non sint data estimata quo casu debeatur vel premium, vel dicta appannamenta ad electionem ipsius mulieris, vel heredium ipsius nihilque Viri heredes de dictis bonis participare possint vivente dicta Uxore. Predicta autem locum habeant non solum dote tradita sed etiam promissa dummodo Uxor sit traducta ad domum Viri casu quo Vir cum eadem non cohabitetur, et sit matrimonium perfectum verum, et ratum in faciem Ecclesiae ac consumatum quatenus consumari possit; nec non habeant locum, et censeatur semper appositum, et stipulatum pactum donationum predictarum seu lucri dotalis in ipsis instrumentis dotalibus nisi expresse a partibus fuerit remissum vel aliter conventum. Ceterae vero donationes inter Virum, et Uxorem relinquuntur dispositioni juris Co[mun]is.

Cap. LXXVIII - Dos, et donationes propter Nuptias infra quantum tempus restitui debeant soluto Matrim.o

Si dos soluto matrimonio fuerit restitue[nda], mulier donationes propter nuptias, et alia Lucra ut supra ante sex menses a die obitus mariti petere non possit exceptis Vestibus quotidianis, et bonis parafrenalibus. Dos etiam in casu restitutionis repeti non possit ante annum si fuerit tradita in pecunia numerata, restituatur bene eadem in specie in qua fuit tradita, et interim Mulierem in domo mariti si ibi commode et honeste morari poterit ali mandamus, vel si ibi ut supra morari non poterit, et alimenta petierit volumus predicta tradere etiam extra domum Mariti. Si vero bona data in dotem fuerint immobilia statim per Uxorem peti possint, et ad eam revertantur quatenus extent, et si non extant debeatur statim eorum premium, et hoc si data sint in solutum, et inextimata; si autem data sint extimata, et dos fuerit promissa in pecunia numerata possint restitui vel dicta bona, vel dictum premium estimatum arbitrio restituentis Bona parafrenalalia, et alia vestes ut supra statim debeantur, et repeti possint.

Cap. LXXIX - De Vestimentis Lugubribus, et funeris Impensa

Mortuo marito cum liberis, vel sine, uxore supestite si Uxori vestimenta lugubria non reliquerit habeat ultra alia Lucra, et donationes propter nuptias de bonis Mariti vestem unam nigram, et lineum pannum quod Urisellum appellant, cingulum lineum caligas nigras et crepidas iuxta personarum qualitatem,

et conditionem dummodo dos trascendat summam centum scutorum, et si non trascendat habeat tantummodo Urisellum calligas, et crepidas. Maritus autem mortua uxore habeat ultra dotale lucrum, et donationes propter nuptias ut supra pallium nigrum, et biretum cum velo similiter iuxta personae conditionem si dos trascendat dictam summam scutorum centum, alias habeat biretum tantummodo cum velo que omnia semper intelligantur deducta funeris impensa quae fieri semper debeat ab heredibus, et successoribus defuncti seu defunctae ad quos eorumdem bona pervenient.

Cap. LXXX - Quod Viduae possint redire cum earum dotibus ad domum paternam seu maternam si voluerint

Si filiae femine pervenerint ad viduitatem revertere possint cum earum dotibus, et fructibus ad domum paternam seu fraternal, et habeant de bonis paternis seu fraternalis in eadem domo congrua alimenta secundum facultatem et potentiam domus, fructus tamen dotis dum alimentantur in d. domo debeant esse patris seu fratri, et eorum herendum idemque intelligatur de neptibus natis, et filiis seu filiabus maritatis, et dotatis.

Cap. LXXXI - De Fructu dotis pro alimentis

Dotis Fructus secundum antiquam consuetudinem reducti sunt ad rationem septem cum dimidio pro quolibet centenario, et anno, et sic taxentur post transactum tempus debitae dotis, ac marito promisse, et post iudicialem interpellationem tam per maritum factam quam etiam per Viduam pro sibi restitue[nda] ut supra mortuo Viro nec pro alimentis ipsius Viduae habentis pignus dotale ex quo possit percipere fructus loco alimentorum et non computentur in sorte, et similiter maritus soluto matrimonio cum liberis percipiens fructus ex pignore dotali non computet illos in sortem sed sint ipsius pro alendis communibus filiis donec dos, et quecumq. debita restituta sint.

Cap. LXXXII - Si per Viduam alimenta petantur

Si per Viduam alimenta petantur, et fuerit exhibitum instru[mentu]m dotale D. Potestas citatis his quorum interest mandet heredibus mariti aut alijs pro dote

obligatis ut alimenta prebeant, ac persolvant infra triduum alias executionem realem, et perso[n]alem relaxet nisi heredes beneficio Legis et inventarij sint cauti quo casu fiat tantum executio realis, et si quid relevanter fuerit exadverso deductum prestita per Viduam cautione de restituendo alimenta in casu succumbentiae execuetur, ut supra.

Cap. LXXXIII - De Alimentis a Patre liberis, et e contra per quemcumque prestandis

Si per filium alimenta a Patre petantur, vel per patrem a liberis D. Potestas decernat illa solvenda de semestre in semestri summarie, et unica citatione, ceteris autem quibus aliquo jure alimenta debentur, ubi Judici constiterit illa alimenta deberi Judex menstrua decernat secundum qualitatem personae nullumque opponentem exceptionem contra semel decreta alimenta audiat nisi actuali deposito facto, et in his summarie procedat.

Cap. LXXXIV - Si alimenta per Uxorem a Viro petantur

Si Mulier se a Viro in domo eiectam esse vel debita sibi alimenta non prestari, aut illius mores sufferre non posse conqueratur, D. Potestas super hoc aditus exhibito coram eo instr[ument]o dotali mandet marito, ut alterum de tribus faciat, et adimpleat, vel scilicet uxorem suam recipiat prestita cautione quod eam maritali affectione tractabit, et quod ultra quam deceat non offendet, vel dotem in instr[ument]o dotali descriptam in loco tuto collocet ut ex illius fructibus mulier se alat, aut ipsi Mulieri tribuat competentia alimenta iuxta formam supra taxatam de semestre in semestri in principio et pro predictis mandatum executivum unica citat.e relaxet reale, et personale; Possint tamen contra mulieres exceptiones opponi, et probari infra quinque dies quibus elapsis si opposite non fuerint executatur ut supra, presumatur tamen mulier alimenta toto tempore quo in domo Mariti, et socii permansit de bonis ipsa contrarium probet.

Cap. LXXXV - De impedientibus condere Testamentum

Si aliquis perturbaverit, vel impediverit quoquomodo aliquam personam testamentum condere volentem quod illud minime faciat, vel facere possit talis impediens incidat in penam viginti quinque scutorum D. Potestas requisitus a

d.o impedito condere testamentum vel ab alio eius nomine teneatur statim etiam per accessum personalem operari quod tale fiat Testamentum.

Cap. LXXXVI - Quod Mulieres bonae conditionis, et famae non possint ex quavis causa nisi ut infra cogi in Curiam

Quia Reipublicae interest honestatem preservare, Ordinamus quod D. Potestas, et eius officiales non possint nec debeat cogere aliquam Mulierem bonae famae comparere in Curia ipsius Potestatis pro aliqua causa seu exequitione sed illam examinet, et expedit in Eccl[esi]a S. Andrae exceptis causis criminalibus in quibus mulieres venirent plectendae poena corporali, et essent arduae magni momenti, et non possent expediri absque carceratione quia tunc carcerari possint in arce associate tamen ab aliqua persona consanguinea, aut in domo aliquorum consanguineorum prout melius pro expeditione causae secundum delicti qualitatem D. Potestati videbitur, et nihilominus dictae mulieres examinari non possint sine interventu duorum DD. Priorum, qui vinculo juramenti teneantur tacere deposita per dictas mulieres donec causa fuerit expedita alias processus, et depositiones mulieres contra formam p[redic]tam factae sint ipso jure nullae nullius que roboris, et momenti.

Cap. LXXXVII - Quod forensis agens cum Civie vel Incola Civitatis caveat

Statuimus quod forensis agens, vel petens aliquid contra Civem, vel Incolam dictae Civitatis non audiatur in jud.o nisi prius dederit fideiussionem ad instantiam partis de judicio sisti, et reficiendi expensas in casu succubentiae, nec sit locus iuratoriae cautioni, nisi forensis sit admodum pauper, et causa non excedat summam duorum scutorum idemque observetur si dictus forensis egerit in judicio per Procuratorem si autem talis fideiussio fuerit calumniouse petita per Reum conventum in expensis et interesse condemnetur.

Cap. LXXXVIII - Quod Creditor faciat suo debitori quietationem in solutione

Quilibet creditor teneatur facere quietationem suo debitori de receptis ab eo manu propria vel manu publici Notarij sub poena dicti crediti.

Cap. LXXXIX- De Compromissis

In causis in quibus via executiva non procedit, nec apparent publica instr[ument]a, vel alias sunt liquidae inter consanguineos utriusque sexus usque ad tertium gradum inclusive secundum jus canonicum computa[ndum] coniunctos, et inter sacerdotum, et generum, socrum et Nuram privignum, et Novercam, et inter alios affines primi gradus affinitate durante ad instantiam alterius partis petentis compromissum fieri ante litem contestatam omnino fieri mandamus Arbitriique hinc inde eligantur, qui eius sint conditionis ut per D. Potestatem ad judicandum postquam acceptaverint cogi possint et sint persone idoneae secundum Negotij qualitatem, et de peritis illius artis, et casu quo dicti homines electi concordes non fuerint eligatur tertius a D. Potestate datis per partes hinc inde suspectis et tunc si duo ex eis concordaverint habeatur sententia ac si ab omnibus data fuisset a quorum sententia laudo, arbitrio seu arbitramento appellari non possit, nec recursum peti ad arbitrium boni Viri sub pena in compromisso stipulata, ac etiam periurij ubi compromissum erit juramento vallatum nisi incontinenti vel saltem per duos dies a die notitiae dicti Laudi lati de notorio gravamine coram D. Potestate doceatur qui arbitri cogantur per D. Potestatem ad acceptandum dictum compromissum, et causas ipsas cognoscendum, et terminandum infra spatum unius mensis, quo elapso si non cognoverint, et terminaverint, ut supra cogantur etiam per detentionem in palatio ut supra cognoscere, et terminare per alios quindecim dies, et habeant autoritatem cognoscendi decidendi, et terminandi de jure, et de facto alte, et basse prout eis videbitur, nisi partes ipse alias in compromisso concordaverint; Posit autem iterum et tertio et non ultra in casu gravaminis compromissum peti, qui arbitri habeant pro eorum mercede usque ad scuta quinquaginta carlenos quatuor pro quolibet, et usque ad centum carlenos octo, et ab inde supra pro quacumque summa scutum unum pro quolibet, et predicta serventur etiam et locum habeant in alijs quibuscumque compromissis voluntarie factis per alios non consanguineos nisi aliter fuerit conventum, et specificatum in dictis compromissis.

Cap. XC - De reddendo jus summarium Forensibus

Ordinamus quod D. Potestas teneatur reddere jus summarium quibuscumque forensibus illud petentibus sola facti veritate inspecta sine strepitu, et figura Judicij praecedente citatione nunc pro nunc, et quotidie exceptis diebus feriatis in honorem Dei.

***Cap. XCII - Quod filius familias non possit se obligare
sine consensu Patris***

Statuimus quod filius familias non possit se quoquomodo in aliquo contractu, nec in aliqua re obligare sine consensu Patris dum staret in eodem domicilio nisi habeat omnimodam negociationem omnium rerum, et bonorum.

Cap. XCIII - De fideiussoribus

Qui pro alio fideiusserit etiam si beneficio auth[oritate] presente C. de fideiussoribus tacite, vel expresse non renunciaverit, non possit antea quam principalis debitor exutiatur conveniri, et cogi implere promissa.

Cap. XCIII - De Libris publicae et privatae rationis

Statuimus, et ordinamus quod liber publice rationis Artium sive Mercatorum plenam faciant fidem in judicio videlicet liber mercatorum, ut dicitur pannorum Lanae, et Aromatariorum Artium blancarum, Drogariorum, et aliorum similius debeat esse bene ligatus ac cartulatus a Cancellario Comunis cum eius publica fide, et hoc modo fidem faciat pro quacumque summa in ipso libro descripta tam contra ipsos Mercatores quam contra alias privatas personas in judicio, vel extra; Liber autem privatae rationis, ut supra sutorum Fabrorum Calciolariorum, et aliorum Artificum similius nullam fidem faciat in judicio nisi a duobus scutis infra, et ab inde supra nisi fuerit scriptus manu debitoris, vel saltem uno teste munitus, et hoc usque ad summam decem scutorum, ab inde supra vero cuiuscumque quantitatis nulla adhibetur fides nisi servatis servandis de jure; Vigore autem dictorum librorum possit relaxari executio summarie et ad instar obligationis publicorum instrumentorum.

***Cap. XCIV - De Famulis recedentibus a servitio
Dominorum absque Legitima Causa***

Si quis locaverit operas suas ad tempus, vel accommodaverit se ad famulandum cum aliquo, non possit recedere a servitijs dicti Patroni durante tempore Locationis seu conventionis iuxta eorum conventionem sine iusta legitima, vel evidenti causa declaranda per D. Potestatem summarie, et

absque alia tela judiciaria alias famulus cadat ipso jure a salario sibi promisso et patrono applicetur, nihilque petere possit ratione dictae servitutis, nullusque de dicta Civitate possit eumdem famulum removere a servitute praedicti Patroni ad effectum, ut ipsi inserviat sub pena quinque scutorum applica[ndorum], ut supra, idemque servetur in eo qui deviaverit aliquem famulum a servitio alicuius patroni etiam absque quod sibi inserviat, et in his casibus credatur denuntiationi primi patroni cum juramento cum depositione saltem unius testis bonae conditionis et famae, et si aliquis reperiatur ipsum famulum secum retinere invito primo Patrono, et facta protestatione tali inducenti pro dimissione dicti famuli, et non dimiserit infra tres dies, intelligatur ipsum deviasse dictum famulum quod habeatur pro plena probatione et incidat in penam ut supra; si autem aliquis Patronus aliquem suum famulum absque aliqua rationabili causa dimiserit ante tempus conventum teneatur solvere salaryum eidem famulo promissum pro rata servitij absque aliqua exceptione et nihilominus incidat in penam, ut supra. Vertente aliqua differentia inter famulum, et Patronum D. Potestas faciat eam compromitti de jure, et de facto in rectoribus artium qui eam terminare debeat infra quinque dies solutis eisdem pro eorum mercede julio uno pro quolibet; Et si famuli recesserint ab eorum patronis ipsis insalutatis, et non perfecto tempore, et redierint post annum, non possint nec valeant aliquid petere pro eorum servitio. Mercedes vero omnes ratione famulatus nisi infra annum fuerint exactae et solute a die recessionis a Domino, et a servitio presuma[ntur] exactae et solutae adeo quod post annum peti non possint et exigi non obstante quacumque scripta conventione in contrarium.

Cap. XCV - De Tutoribus, et Curatoribus dandis

Teneatur D. Potestas omnibus potentibus Tutores, et Curatores dare servata juris forma, preferanturque magis idonei de consanguineis Pupillorum, si erunt sin autem ex actinentibus Pupillorum proximioribus ex latere materno, et si mater pupillorum servaverit vitam vidualem, et steterit in familia cum suis pupillis filijs debeat ipsa esse Tutrix si voluerit cum altero Tutore ex parte patris, et Pupillorum bona penes se tenere, qui Tutores sic electi debeat conficere inventarium per manus publici Notarij fideliter, ac diligenter de omnibus bonis pupillorum infra viginti dies prestita idonea fideiussione de reddendo rationem, et bene administrando modo infrascripto, idemque servetur in curatoribus dandis minoribus 20 annorum, et Prodigis ac furiosis.

Cap. XCVI - De reddenda ratione de administratione bonorum Pupillorum

Quoniam sepe sepius bona Pupillorum per Tutorum, et Curatorum negligentiam dissipantur statuimus, quod Tutores, et Curatores pro tempore quolibet anno reddant rationem suaे administrationis coram duobus hominibus per D. Potestatem, et Priores pro tempore eligendis qui homines habeant pro illorum labore julios tres pro quolibet, et si quis de dictis Tutoribus et Curatoribus inventus fuerit fraudolenter administrasse dicta bona pupillorum, et adulorum statim amoveantur a dicta Tutela, vel Cura, et condemnentur ad duplum rei fraudatae restitue[ndae] pupillo seu adulto ac puniantur arbitrio D. Potestatis iuxta personarum qualitate, et fraudes.

Cap. XCVII - Quod Tutores, et Curatores non emant rem Pupilli, et Adulti

Ordinamus quod nullus Tutor, vel Curator quovis quesito colore emat, seu alio quocumque titulo sibi adiudicet rem pupilli sub pena amissionis pretij rei, et scutorum quinque pro qualibet vice applicandorum ut supra, et nihilominus teneatur restituere rem pupillo cum emendatione omnium damnorum et interesse, et talis emptio, et adiudicatio sit ipso jure nulla, et Tutor, et Curator amittat statim eorum tutelam, et Curam super dicta administratione.

Cap. XCVIII - De Potestate DD. Priorum tempore vacationis seu absentiae D. Potestatis

Pro conservatione Reipublicae, ac pro bono pacis statuimus quod tempore quo D. Potestas fuerit absens a dicta Civitate absque substituto, seu quando dicta Civitas nullum haberet Potestatem pro eius regimine illi qui erunt Priores praesidentes pro tempore habeant dicto tempore liberam Potestatem cognoscendi de omnibus, et singulis causis, et questionibus criminalibus, et Civilibus atque mistis terminandi decidendi, et sententiandi, nec non malefactores puniendi, et innocentes absolvendi prout de jure, et quidquid dictos DD. Priores fuerit factum, ut supra habeat plenam ac omnimodam roboris firmitatem, et ab eorum sententia detur appellatio ad D. Potestatem futurum ac ad omnes alias Judices competentes de jure.

***Cap. XCIX - Quod fiat subsidium per Mag.cam
Communitatem Scholaribus studentibus in Jure et in Medicina***

Statuimus, et ordinamus, ut adolescentes ad Virtutes magis in dies incitentur quod Scolaribus, et studentibus in Jure Pontificio seu Cesareo, ac in medicina post quam Doctoratus insignia adepti fuerint, et presentaverint privilegia eorum Doctoratus Magnificis DD. Prioribus pro tempore ac Cancellario Comunis statim largiatur de bonis dicti Comunis scuta viginti quinque monetae ad effectum predictum, et in vim affectionis, et benevolentiae dummodo dicti Scolares sint naturaliter oriundi de dicta Civitate, qui Scolares, et Doctores respective non possint ullo unquam tempore aut occasione contra Mag.cam Communitatem advocare, quin immo eamdem semper tueri pro eorum viribus et posse.

Cap. C - De Prescriptionibus

Creditor si ex causa mutui, depositi, vel cuiuscumq. alterius generis contractus negligens fuerit per annos quindecim inter presentes, et annos viginti inter absentes in petendo creditum suum etiam si creditor ipse habeat hypothecam generalem vel specialem tacitam vel expressam si actualem corporalemq. pignorate ac hypothecatae rei posessionem adeptus non fuerit, vel nisi in quolibet casu predictorum legitime per interpellationem iudiciale, et alia acta juridica prescriptionem infra dictum tempus non interruperit presumatur juris presumptione facta solutio nisi contrarium per creditorem legitime probetur quibus stantibus instrumenta quecumque tam publica quam privata, et codices rationum quibus de jure fides alias adhibetur, nec non scripturae et cautiones quaecumque post dictum temporis cursum nulla omnino faciant fidem, nullumque sortiri possint juris aut executionis effectum exceptis instrumentis dotalibus, et donationibus propter nuptias quibus prescriptio non obstet. Creditor etiam in vim Chirographi seu Scripturae privatae si per decennium non exegerit suum creditum presumatur solutio facta, nec amplius exigere possit nisi prescriptio, ut supra interrupta fuerit. Predicta autem presumptio seu prescriptio non currat tempore belli, et pestis, nec contra minores, Ecclesias, et alias miserabiles personas.

Cap. CI - De prescriptione emptionum Canonum et Censuum

Dominus rei ad modicum, vel longum tempus locatae vel Proprietarius rei in emphiteusim, vel ad censem concessae, et Census empti vel quoquomodo constituti non possit petere pensiones Canones, aut Census nisi pro decem proximis annis tantum, et pro reliquis ultra decem annos sibi satisfactum praesumatur nisi de interpellatione judiciali aut prescriptionis interruptione legitime constet, et doceat sed si conductor aut Censum, et Canonum debitor per continuum triennium preteritum pensionem Canonem vel Censem solvisse demonstraverit presumator pro toto preterito tempore satisfecisse, et molestari non possit.

Cap. CII - De Debitorum suspecto Capiendo

Creditor indemnitatisdentes (*sic*), providemus, quod si quis coram D. Potestate probaverint saltem semiplene de credito, et iuraverit suspectum debitorem suum, talis debitor per D. Potestatem capi possit, et carcerari, et non relaxetur, nisi soluto debito, quatenus illud confiteatur si autem negaverit teneatur prestare idonea cautione de stando juri, et judicatum solvendo saltem pro convenienti quantitate debiti et pro expensis.

Nulla autem Mulier, nec minor, nec qui possidet bona stabilia in dicta Civitate seu territorio trascendentia debitum pro tertia parte, ac etiam quando quis non deterioravit conditionem possint iurari suspecti sub pena dupli Crediti jurantis applicanda ut supra. Non possit etiam quis jurari suspectus infra summam unius scuti, et in huismodi causis procedatur summarie, et diebus etiam feriatis quibuscumque.

Cap. CIII - De sequestrationibus, seu sequestris

Ordinamus quod si quis probaverit saltem semiplene de eius credito coram D. Potestate possit per eumdem sequestrari facere pecunias seu bona sui debitoris pro concurrenti quantitate in manibus in quibus reperiuntur, quod sequestrum statim prestita fideiussione per debitorem de judicio sisti, et judicatu solvendo revocari debeat alias censeatur ipso jure revocatum nisi per D. Potestatem unica tantum citatione revocetur.

Cap. CIV - Quod pro debito Civili, seu in causa Criminali pecuniaria volens idonee cavere non carceretur

Si quis pro aliquo debito Civili, vel in causa Criminali in qua quis veniret puniendus poena pecuniaria, et non corporali post litis contestationem vel responsionem seu processum informativum satisdederit idonee et in continentि de non descendendo de Palatio dictorum DD. Priorum sub certa pena non minori debito seu paenae criminalis non possit aliquo modo in carceribus detруди sub pena decem scutorum applicandorum ut sup.a si quis autem fideiussionem idoneam prestiterit ut supra et postea non concordato principali Creditore vel fisco discesserit de Palatio, et absque licentia D. Potestatis solvat penam conventam, et non admittatur amplius ad dictum beneficium, sed in carceribus detrudatur, non relaxeturque nisi concordato Creditore vel fisco respective ut supra.

Cap. CV - De successionibus ab intestato

Quandoquidem Lege Divina sancitum est quod prima successio ab intestato sit descendantium Masculorum, quibus non stantibus sit descendantium feminarum, ut num. Cap. 27, statuimus, et ordinamus quod si quis dececerit ab intestato, vel intestabilis relictis descendantibus masculis, et faeminis prima, et potissima successio sit liberorum descendantium per lineam masculinam sororibus semper exclusis ex ipsis descendantibus dummodo predicti liberi descendants, et succedentes dotent dictas sorores casu quo non sint dotatae a Patre sufficienter, et cum effectu illis de paragio suis loco, et tempore opportunis pro qualitate, et dignitate familiae ac quantitate Patrimonij; dosque danda non sit minor Legitima iure naturae debita; et si minor a Patre data fuerit debeat per dictos Liberos eisdem sororibus suppleri usque ad integrum Legitimam, quae successio semper intelligatur, et fieri debeat secundum gradus prerogativam adeo quod si omnes liberi descendants fuerint in primo gradu equaliter succedant in capita si vero aliqui fuerint in primo gradu, et aliqui in 2° qui sunt in primo succedant in capita et qui sunt in 2° succedant in stirpem, et habeant tantummodo eam portionem quam habiturus fuisse eorum Pater si superviveret: si vero nulli extiterint descendants masculi sed descendants feminae tunc, et eo casu in defectum masculorum succedant descendants feminae secundum gradus prerogativam in capita si fuerint in equali gradu, et pari; sin autem in dispari gradu in stirpem ut supra: si vero quis dececerit nullis relictis

descendentibus per lineam masculinam vel femininam succedant eidem proximiores ascendentes secundum gradus prerogativam, ut supra: Quibus etiam ascendentibus ut supra non stantibus succedant eidem Collaterales, et alij agnati, et cognati admissi a jure comuni, quod jus servari mandamus tam quoad successionem quam etiam quoad modum succedendi, et in reliquis casibus de quibus per presentia Statuta dispositum non fuerit.

Cap. CVI - De concursu circa successionem
Descendentium

Si Liberi secundi gradus concurrent in successione Avi cum liberis primi gradus, tunc dicti liberi secundi gradus succedere in stirpes, et tantummodo illud habere, quod habiturus fuisse eorum Pater si viveret in cuius locum subrogantur, ceteri vero Liberi primi gradus equaliter in capita succedere debeant. Idemque intelligatur, et servetur quoad liberos tertij, et quarti gradus et deinceps. Si vero pater dicti Nepotis viveret, et renunciaverit hereditatem paternam Ordinamus quod dictus Nepos, et eius filij respective possint ex persona ipsorum non autem Patris in dicta hereditate in stirpem succedere cum alijs patruis existentibus in p.^o gradu. Ordinamus etiam quod si fratres utrinque coniuncti concurrent cum fratribus coniunctis ex uno latere tantum in bonorum exterorum successione patris predefuncti preferantur fratres utrinque coniuncti alijs exclusis; Si autem fuerint bona proventa ex linea patris tantum in dictis bonis etiam succedant cum fratribus utrinque coniuncti fratres coniuncti ex uno latere tantum et e converso si fuerint bona proventa ex linea Matris succedant fratres Uterini in dictis bonis excluso fratre utrinque coniuncto.

Cap. CVII - De concursu circa successionem
Ascendentium

Ordinamus quod in successione ascendentium proximior in gradu semper, et omni casu excludat remotiorem et preferatur in successione, ut puta si Mater concurrat in successione filij predefuncti cum Avo materno, omnino preferri beatum dicto Avo. Idemque si Pater concurrat cum Avo materno, et deinceps. Si autem Pater concurrat cum Matre in successione filij in bonis quesitis ab extraneis equaliter succedere debeant, in bonis vero quae a patre tantum vel ab

aliquo ascendeante per lineam paternam pervenerunt ad dictum filium defunctum, solus pater succedat exclusa matre, et e converso sola Mater succedat excluso patre in bonis quesitis a Matre vel ab alio ascendeante per lineam Maternam; secus autem si concurrunt dispare Parentes quia tunc preferri debeat proximiores in gradu etiam quoad bona ex altera Linea quesita quesita (*sic*); Unde Mater quae est proximior in gradu excludere debeat Avum paternum remotiorem in gradu dicto defuncto etiam quoad bona quesita a patre vel ascendentibus ex linea paterna. Si vero in dicta successione concurrerent cum ascendentibus fratres utrinque coniuncti defuncto, dicti fratres admitti debeat ad dictam successionem in capita, ut puta adest Proavus, et Proavia ex linea patris, et frater utrinque coniunctus, Proavus, et Proavia ex linea patris habebunt duas partes, Proavia ex linea Matris unam partem, et frater utrinque coniunctus unam aliam partem, et si non adesset dictus frater d.a hereditas dividatur in duas partes et tantum habeat Avia sola ex linea matris quantum Avus et Avia ex linea Patris equalisque sit successio personarum existentium in pari gradu licet plures sint personae ex una linea quam ex altera. Fratres autem coniuncti ex uno latere vel linea tantum omnino excludantur ab Ascendentibus in d.a successione fratris predefuncti. Praedicta autem locum habeant, et procedant in bonis quesitis ab extraneis per dictum filium defunctum; in bonis vero quesitis ex una linea tantum paterna vel Materna succedere debeat Ascendentes tantum ex d.a linea cum fratre utrinque coniuncto in capita ut supra exclusis alijs ascendentibus ex alia linea coniunctis, et si non superessent Ascendentes ex d.a linea ex qua proveniunt bona, tunc admittantur ad dictam successionem cum fratre utrinque coniuncto ut supra Ascendentes ex alia linea; ad haec si concurrat in successione nepotum Avus Paternus cum Avo Materno, volumus quod in bonis quesitis ex linea patris succedat Avus paternus, et in bonis quesitis ex linea Matris succedat... (*sic*)

Cap. CVIII - De concursu circa successionem transverzalem et de successione Coniugum et Fisci

Ordinamus quod fratres utrinque coniuncti, et eorum filii extantibus descendenteribus, vel ascendentibus succedere debeat fratri utrinque coniuncto premortuo in capita si fuerint in primo, et pari gradu sin autem adfuerint filii fratrum predefunctorum succedere debeat dicti filii in stirpem, et habebunt illam portionem quam habiturus fuisse eorum Pater si viveret, sin autem nullus

adasset frater utrinque coniunctus sed tantum eius filij et cum ipsis concurreret frater coniunctus ex uno latere tantum tunc succedant dicti filij excluso d.o fratre coniuncto ex uno latere quod intellige in bonis perventis ex latere patris coniunctus et in bonis perventis ex latere Matris preferatur frater uterinus. Si vero non adessent nec fratres utrinque coniuncti, nec eorum filij, succedere debeant in bonis extrinsecus quesitis frater coniunctus ex uno latere tantum una etiam cum nepotibus coniunctis ex uno latere qui Nepotes succedant in stirpem ut sup.a. Predictus autem omnibus tam ascendentibus quam descendantibus et collateralibus ut sup.a non extantibus admitti debeant ad dictam successionem Agnati per lineam masculinam coniuncti usq. in decimum gradum, secundum tamen gradus prerogativam in capita, et non in stirpes, et non extantibus dictis agnatis admitti debeant cognati per feminini sexus cognationem coniuncti usque ad decimum gradum ut supra in capita, et non in stirpes, et hoc in bonis externis; In bonis vero paternis, et quae pervenerunt ex linea masculina, admittantur agnati, ut supra, exclusis cognatis, et e contra in bonis quesitis per lineam femininam admittantur cognati exclusis Agnatis, ut supra. Si vero non extiterint descendentes ascendentes, et collaterales, nec Agnati, et Cognati, ut supra, et quis decesserit uxor ut supra succedere possit eidem eius Maritus: Deficientibus autem et non extantibus etiam praedictis coniugibus succedere possit defuncto ab intestato fiscus, vel alij si qui sint a jure comuni admissi, quod quidem jus comune in reliquis casibus hic non expressis omnino servari mandamus.

Cap. CIX - De pena accipientis posessionem alicuius rei ab altero detentae propria autoritate

Si quis acceperit posessionem alicuius rei ab alio detentae possessae seu occupatae propria autoritate, et absque licentia legitima D. Potestatis, et quod habeat licentiam ingrediendi, vel apprehendendi posessionem vigore obligationis et Cameralis vel cuiuscumque Contractus successionis, ac ultime voluntatis incidat in poenam decem scutorum applicandorum ut supra dictaque possesso sit ipso jure nulla primusque possessor habeatur pro vero possessore; Predicta vero non vindicent sibi locum in ementibus permutantibus dotantibus, vel acceptantibus res in dotem vel in locatum qui libere, et absque aliqua licentia Judicis vel metu poenae possint per se, vel per suos heredes, et successores po(sessi) onem dictarum rerum apprehendere quando ita fuit conventum, et stipulatum.

Cap. CX - Quibus casibus offerens solvere de bonis suis personaliter detineri non possit

Consulentes debitorum necessitati statuimus quod si debitori citatus comparuerit, et debitum confiteatur, et offerat se paratum solvere de bonis suis, et iuraverit, se in pecunia numerata solvere non posse, teneatur creditor de bonis liberis et expeditis ipsius debitoris ad electionem ipsius Creditoris usque ad quantitatem crediti accipere secundum estimationem faciendam per estimatores Comunis nisi fuerit debitum juratum, vel sententiatum, aut per ipsum debitorem negatum in principio litis; Et teneatur debitor infra terminum trium dierum a die oblationis ut supra factae facere, ac producere notam omnium, et quorumcumque bonorum suorum previo tamen juramento quod sine fraude fecerit, et quod non habet alia bona ad effectum, ut Creditor eligat quod de dictis bonis insolutum velit, et nihilominus teneatur debitor cavere idonee, quod dicta bona per eum assignata sunt sua libera, et nemini obligata, et si Creditor aliquod de dictis bonis accipere voluerit compellatur debitorem expectare per sex menses, quibus elapsis d. debitor compellatur unica citatione solvere in pecunia numerata etiam per detentionem personalem.

Cap. CXI - De exceptionibus Cavillois rejiciendis, et poena deducentium

Nemo in judicio sive Actor sive Reus deducat exceptiones cavillosas in quacumque parte Judicii, ut puta negando paternitatem filiationem fraternitatem coniugium consanguinitatem infra tertium gradum dignitatem officium, et alia similia, et si opponantur, et reperiantur non verae sed calumniose, et cavillose oppositiones statim condemnetur in expensis et in poena trium scutorum applicandorum ut supra, et pro dimidia alteri parti, et nihilominus in causa ad ulteriora procedatur prout de jure.

Cap. CXII - De Ferijs

Feriae messium incipiunt a Kalendis mensis Junij usque ad festivitatem D. Mariae de mense Augusti inclusive Feriae Vindemiarum a die 25 mensis Septembbris usque ad diem 15 mensis Octobris inclusive.

Ferie in honorem Dei

Festum Beati Thomae usque ad Epiphaniam inclusive

Dies Cineris cum duobus diebus precedentibus

Dies Dominici festum Paschatis cum septem diebus precedentibus, et alijs septem sequentibus

Dies Veneris mensis Martij

Festum Beati Flaviani de mense Aprilis

Dies Ascensionis S. D. N. Jesu Christi

Festum Pachatis Pentecostis cum duobus diebus sequentibus

Festum Ss. Corporis Christi

Dies Festivitatis B. Mariae Virignis

Dies Festivitatis SS. Apostolorum, Quatuor Evangelistarum, Quatuor Doctorum Ecclesiae

Festum Beati Antonij de mense Januarij, S. Apolloniae de mense februarij, Sanctae Crucis de mense Maij, Nativitas S. Beati Joannis Baptistae de mense Junij, Beatae Margaritae de mense Julij, S. Laurentij de mense Augusti, Decollationis S. Jo(ann)is Baptistae de mense eodem; S. Egidij de mense septembbris, Exaltationis S. Crucis de mense eodem dedicatio S. Michelis de eodem mense. Festum omnium Sanctorum cum die sequenti; S. Catherine de mense novembbris; S. Nicolai de mense decembbris; S. Luciae de eodem mense; S. Leonardi de mense xmbris, S. Salvatoris in Eccl(es)i)a S. Joannis Baptistae decollati de eodem mense; S. Martini de eodem mense; S. Pancratij de mense Maij, S. Sebastiani de mense Jannuarij; S. Rocchi de mense Augusti. In die adventus ad Civitatem Ill.mi et Rev.mi D. Patroni in die quo fit consilium.

In quibus diebus D. Potestas non possit reddere jus alicui petenti, nec Notarium Causarum Civilium scribere aliquem actum sub pena nullitatis actorum exceptis locis et personis de jure privilegiatis.

***Cap. CXIII - Quod Curia non possit aliquem in sua
habitatione capere***

Quandoquidem propria domus unicuique tutissimum refugium esse debet statuimus, quod D. Potestas nec eius officiales non possint aliquem capere nec capi facere pro debito civili a quinque scutis infra in domo suae solitae habitationis sub poena quinque scutorum applicandorum ut sup.a et nihilominus d. Captus relaxari debeat et in pristinam libertatem reponi sub dicta poena, et idem Captus ex causa criminali non possit retineri nec sequestrari in eisdem carceribus pro aliquo debito Civili.

***Cap. CXIV - De exequitione sententiarum
Arbitramentorum, et Laudorum***

Omnis sententia Arbitrium, Arbitramentum, et Laudum a quo, vel a quibus appellatum seu contradictum non est seu quae in rem transiverit judicatam sive per expressam confirmationem sive tacitam ex temporis lapsu resultantem per D. Potestatem ad partis instantiam exequitioni demandetur, et ex arbitrijs, arbitramentis et Laudis descendantibus ex compromissis cum poena vel sine oriatur actio, et exceptio sicut ex sententia judicis ordinarij quae transiverit in rem judicatam, et si Reus monitus ut dictae sententiae arbitrio arbitramento, et Laudo parere debeat infra octo dies non paruerit aut de causa rationali Legibus approbata quod parere non debeat minime docuerit relaxetur contra eum citatum mandatum executivum reale, et personale prout in sententia relaxatum fuerit exequendum, et per unius viae electionem alteri non preiudicetur. Si vero sententia, Arbitrium, Arbitramentum seu Laudum per Judicem ad quem fuerint expresse confirmata ipse etiam confirmans suam sententiam exequi possit.

Cap. CXV - De Appellationibus

Quandoquidem Judicium illud recte dicitur veritate fulciri quod plurimorum sententijs comprobatur, et Lex eis qui se gravatos sentiunt appellationis remedium indulserit. Idcirco statuimus quod quicumque a Laudis sententijs, arbitrijs, et arbitramentis quibuscumque appellare vel reductionem ad arbitrium boni viri petere voluerit in casibus tamen per huiusmodi statuta vel jus Comune permissis vel saltem non prohibitis ad D. Potestatem infra decem dies appellare debeat, qui in dictis causis procedere possit, et sic uti Judex Ordinarius servatis tamen terminis infrascriptis. A sententijs vero D. Potestatis tam Civilibus quam Criminalibus in quibus non venit quis corporaliter puniendus sed pena pecuniaria, possit quis appellare ad Judicem secundarum instantiarum infra dictum tempus, et servatis infrascriptis terminis. A sententijs d. Judicis appetetur ad Ill.mum et Rev.mum D. Patronum seu DD. Auditores omisso medio, A decreto interlocutorio per quod inferretur tale gravamen quod reparari non possit per appellationem, A sententia deffinitiva, vel alias de jure, vel per presentia Statuta non esset prohibitum appellare possit dummodo in d.a appellatione fiat specialis expressio gravaminis illati, A quacumque sententia diffinitiva seu vim diffinitivae habente volumus etiam posse appellare nisi per presentia Statuta, vel alias per jus Comune non sit expresse prohibitum.

***Cap. CXVI - De terminis servandis in causis
appellationum***

Appellans a sententia diffinitiva teneatur infra decem dies a die latae sententiae in qua precesserit legitima citatio, ut supra. Ubi vero fuerit sententia lata prout in cedula vel tentus terminus ac habitus pro servato licet adsit legitima citatio a die intimationis connumerandos appellationem suam in scriptis interponere qui quidem terminus currere debeat de momento ad momentum, et dicto termino decem dierum elapso non possit amplius appellare, et si fuerit appellatum sit ipso jure nulla nulliusque roboris et momenti, et sententia faciat transitum in rem judicata, et executioni demandetur, ut supra, et appellatio nullatenus admittatur, nec appellans audiatur, si vero infra dictum tempus appellatum fuerit teneatur appellans infra viginti dies continuos appellationem introducere coram Judice ad quem, ab eoque inhibitionem cum citatione obtinere, et eam presentari facere cui necesse fuerit qua presentata debeat eam reportare cum relatione a tergo et instare judicem se declarare competentem et terminum prefigi ad iustificandum et impugnandum, et facta d.a declaratione a Judice, et termino dato ambabus partibus quinque dierum et plus et minus eorum arbitrio ad iustificandum, et impugnandum in quo termino fiat recollectio processus una cum omnibus etiam alijs necessarijs coram eodem Judice insteturque bene fuisse appellatum, et male sententiatum presteturque juramentum de calumnia per appellantem ad instantiam partis se non dolo vel calumnia appellasse sed credens justam causam fovere; recollectio processus predicti fiat per appellantem facta tamen citatione d. appellato ad recipiendum copiam pro eius parte ad solvendum ratam suam pro dicta copia prout solvere cogatur a D. Judice; detur deinde alius terminus duorum dierum ad probandum quidquid volunt, et possunt, quo elapso detur alias terminus duorum dierum peremptorie ad probandum et probatum habendum pro omni genere probationis, et si fuerit petita copia productorum concedatur cum termino trium dierum ad excipendum et opponendum, et alteri parti duorum dierum ad replicandum; possint tamen dicti termini prorogari, et abbreviari arbitrio d. Judicis secundum merita causae dummodo semper causa terminari, et diffiniri possit in spatio trium mensium a die appellationis interpositae dictis autem terminis elapsis nulla pars ulterius audiatur, sed deveniri debeat per d. Judicem, ad sententiam in pronunciando bene fuisse appellatum, et male sententiatum vel e contra prout processus, et justitia suadebunt. Predicta autem locum non habeant in

appellationibus interpositis ad Ill.m et Rev.m D. Patronum seu ad eius Magnificos DD. Auditores vel ad alios quoscumque Judices de jure competentes in Rom.a Curia, in quibus casibus si appellatum fuerit infra decem dies, Volumus illos met terminos observare quod predicti DD. Judices in Rom[an]a Curia iudicaverint necessarios, et opportunos. Si quis vero ab interlocutoria appellaverit teneatur infra tres dies a die illati gravaminis computandos appellare et infra alios tres dies appellationem introducere coram Judice, ad quem, et ab eodem inhibitionem cum citatione obtinere illamque presentari facere infra duos alios dies in quibus fuerit necessarium, et infra alios quinque dies causam totaliter terminari facere per d.[ictum] D. Judicem adeo quod in spatio quindecim dierum a die appellationis causa terminetur, et diffiniatur quibus elapsis si d.a causa diffinita non fuerit ut supra revertatur ipso facto ad Judicem a quo, et in causa procedat ad ulteriora prout juris in terminis in quibus reperiebatur quando appellatum fuisse. Si autem causa fuerit expedita per dictum Judicem in terminis ut supra et fuerit pronunciatum bene appellatum, et male judicatum dicta tunc causa advocata esse intelligatur etiam super negocio principali ad dictum Judicem ad quem, qui illam cognoscere possit et diffinire prout de jure super meritis, et principali negocio, ac si esset Judex ordinarius, et servatis terminis ut superius in causis ordinarijs statutum est; Si autem fuerit pronunciatum bene judicatum, et male appellatum tunc d.a causa una cum negocio principali ad primum Judicem a quo remittat cognoscendam, et terminandam prout de jure.

Cap. CXVII - De modo, et Forma appellandi tam in causis Civilibus quam Criminalibus, et de poena Judicis non admittentis appellationem

Possit appellans statim lata sententia vel ante sententiam latam quatenus contra appellare in voce coram duobus testibus sed teneatur postea infra decem dies a die sententiae vel intimationis, ut supra casu quo esset sententiatum prout in cedula vel habitus terminus Proservato connumerandos appellationem suam producere in scriptis alias appellatio in voce nullatenus sibi suffragetur sed causa transitum faciat in rem judicatam et executioni demandari possit, idemque servetur in causis criminalibus. Judex autem vel D. Potestas a quo modo predicto fuerit legitime appellatum si appellationem non admiserit faciat litem suam, et teneatur parti ad omnes expensas legitime factas vel faciendas dicta de causa.

Cap. CXVIII - In quibus casibus quis condemnari debeat in expensis in causis appellationum

Si quis in causa appellationis tam in secunda quam in alijs instantijs succubuerit ex ijsdem actis in priori processu coram Judice a quo factis in expensis condemnetur in eadem instantia, et judicio legitime factis idemque servetur si quis frivole appellaverit fueritque frivole appellasse declaratum, vel non prosecutus fuerit appellationem in terminis superscriptis.

Cap. CXIX - In quibus casibus appellari non liceat tam in Civilibus quam in Criminalibus

Ad tollendum ambiguitates in admittendis et reiciendis appellationibus statuimus quod in causis notorijs pro facti evidentia appellatio interposita non admittatur. Nullus in judicio sponte confessus appellare possit, nec aliquis manifeste contumax sine refectis expensis contumacialibus audiri ut supra statutum est. Nemo etiam appellare possit in causa momentaneae posessionis, nec in alijs judicijs posessoribus nisi in casibus a jure permissis, vel si in sententia fuerit facta condemnatio expensarum, vel fructuum, quo in casu ratione prefatae misturae appellare liceat a tota sententia; Nec liceat appellare in causis sindicati, nec ab executione alicuius instru[menti] scripturarum privatarum sententiarum Laudorum et aliorum omnium in quibus executive per presentia statuta procedi posse disponimus, nec in causis a scutis quinque infra nisi notorie constet de gravamine et incontinenti doceretur de eo nec in alijs causis et casibus in quibus expresse per presentia Statuta appellatio prohibita fuerit in quibus omnibus casibus tam appellatio quam etiam, recursus ad arbitrium boni viri prohibetur, et appellationi non deferatur immo sententia executioni demandetur ac si appellatum non fuerit. In causis criminalibus ubi reus est confessus non possit appellari, ubi est legitime convictus non possit etiam appellari nisi facto actuali deposito condemnationis contentae in sententia; possit tamen peti et concedi recursus ad Ill.mum D. Patronum presta cauzione in forma de parendo mandatis prefati Ill.mi D. Patroni ac de reluendo et solvendo preces et quod in eis fuerit rescriptum infra tempus arbitrio D. Potesatis.

Cap. CXX - De Testibus, et juribus de novo repertis in causa appellationis producendis

In causis appellationum possint produci testes ac instr[ument]a de novo reperta, ac etiam omnes scripturae tam publicae quam privatae dummodo producens iuret non animo calumniae nec protrahendi litem in longum et dolose partem defatigandi sed quia credit facere ad causam et etiam concludentes, et veras ac de novo reperitisse, et per prius de illis notitiam non habuisse et si habuisset, illis profecto usus fuisset in alijs instantiis.

Cap. CXXI - De Nullitatibus

Causa nullitatis in judicio producta debeat probari in termino decem dierum continu[orum] quibus elapsis in causa procedatur ad ulteriora ac si d.a nullitas opposita non fuisset possit tamen d.s terminus prorogari ex causa arbitrio D. Potestatis dummodo non excedat spatium decem dierum, et nullitas producta et allegata ex uno capite non obstet quin possit allegari ex alijs etiam capitibus servatis tamen predictis terminis. Si autem fuerit dictum de nullitate sententiae causa expedire debeat in termino unius mensis a die latae sententiae si d.a nullitas fuerit allegata infra decem dies a d.a die latae sententiae impeditaque exequitionem si d.a nullitas fuerit evidens notoria, et manifesta si vero fuerit allegata post dictos decem dies nullo pacto impedit exequitionem, et expediti debeat, ac terminari infra mensem a die allegationis, ac deductionis d. nullitatis, post annum vero a die latae sententiae nullitas ex quovis capite allegari non possit, et si fuerit allegata non admittatur, nec deferatur, nulliusque roboris sit, ac momenti, si vero fuerit unico contextu appellatum ac de nullitate dictum causaque fuerit expedita et terminata ex capite appellationis non audiatur ulterius volens agere super eadem causa, ac sententia ex capite nullitatis, quia sibi imputet si non prosequutus fuerit etiam nullitatem quam alias allegavit.

Cap. CXXII - De Mercede scripturarum Notariorum, et eorum officio

Statuumus et ordinamus quod Notarij tam Causarum Civilium quam Criminalium servare debeant taxam infrascribendam, et plus petere,

nec accipere possint sub pena dupli, et alijs penis prout in eis, quoad scripturas omnes et reliqua pertinentia ad officium predictum Notariatus Civilis et Criminalis, quoad vero ceteras scripturas et eorum officium ac aliorum Notariorum ordinamus quod quilibet Notarius pro rogitu simplici alicuius contractus, sive instrumenti cuiuscumque generis quantitatis sive estimationis non possit petere nisi bononenos quinque ad rationem quatuor quatrinariorum pro quolibet bononeno sub pena dupli ac restitutionis illius quod plus petierit.

Pro rogitu autem cuiuscumque Testamenti sive ultimae voluntatis non accipiat nisi iulum unum sub pena ut supra. Pro exemplo sive copia simplici dictorum instrumentorum sive contractuum usque ad summam scutorum centum habeat carlenos duos et ab inde supra usque ad quamcumque summam carlenos quatuor.

Pro copia simplici testamentorum et ultimarum voluntatum habeat duplum.

Pro copia vero publica dictorum instrumentorum usque ad summam scutorum centum habeat scutum unum, et ab inde infra pro rata sed non minus trium juliorum pro quacumque summa etiam minima, a summa scutorum centum usque ad ducentum scuta duo, a ducentis usque ad trecenta scuta tria, et ab inde infra pro rata, et ab inde supra usque ad quamcumque summam plus petere non possit sub pena ut supra.

Pro copia pub(lic)a testamentorum, et ultimarum voluntatum habeat duplum secundum ratam ut sup.a sub poena ut sup.a. Pro cassatione cuiuscumque contractus, et instr[ument]i usque ad summam scutorum centum habeat carlenos duos, et usque ad scuta ducenta carlenos tres ut sup.a, et usque ad scuta tricenta carlenos quatuor, et ab inde infra pro rata et ab inde supra plus petere non possit.

Pro ostentione cuiuscumque instr[ument]i sive contractus bononenos quinque domi; si vero d.[ictu]m instrum[en]tum feratur in Palatio, et ostendatur Procuratoribus, vel quibuscumque alijs bononenos decem, et si exhibeatur in dictis protocollis bononenos viginti.

Pro ostentione vero instrumentorum quarumcumque ultimarum voluntatum habeat duplum sicut etiam pro exhibitione ut sup.a Notarius autem rogatus teneatur ad omnem requisitionem et instantiam habentium interesse semper, quoties, et quando fuerit requisitus d.a instrumenta ostendere domi, et in Palatio ac illa ferre quo fuerit requisitus sub pena duorum scutorum pro qualibet vice applicandorum ut supra.

Teneatur insuper sub d.a pena scribere, et ponere ad protocollum in principio instr[ument]a omnia de quibus rogatus fuerit in termino unius mensis a die accepti rogitus. Non possit Notarius accipere rogatum oretenus, vel in cartulis sed scribere

debeat totum instru[mentu]m illiusq. seriem et substantiam, illudque ad verbum stipulare in forma coram testibus et partibus sub d.a pena.

Cap. CXXIII - De Mercede Procuratorum, et Honorarijs Advocatorum

Ordinamus quod Procurator constitutus in Causa habeat pro eius Mercede, et laboribus usque ad scuta quinquaginta scutum unum cum dimidio, et ab inde infra pro rata dummodo non habeat minus uno scuto, a quinquaginta usque ad centum habeat scuta tria a centum usque ad ducenta scuta sex, a duecentis usque ad tricenta scuta novem, a tricentis usque ad quadringenta scuta duodecim, a quadringentis usque ad quingenta scuta quindecim, et a quingentis usque ad mille scuta triginta, et ab inde infra pro rata ad rationem trium scutorum pro quolibet centenario.

Advocatus autem qui in Causa in jure allegaverit, et se advocatum subscriperit habeat duplum secundum ratam ut supra.

Et predicta intelligantur si Procurator, et Advocatus patrocinium et advocationem prestiterint usque ad sententiam inclusive, vel per eos non steterit, et in d.a Causa obtainuerint Causam favorablem. Si autem in causa non obtainuerint habeant dimidium secundum ratam ut supra. Et si partes concordaverint ut fuerit publicatus processus habeant duos tertios secundum ratam, ut supra, si fuerit conclusum in causa habeant integrum mercedem ut supra, si non fuerit publicatus processus habeant dimidium, ut supra; si vero fuerint moti a parte ante publicationem processus habeant dimidium, post publicationem processus duos tertios, et post conclusionem in causa integrum mercedem, ut sup.a.

In causis appellationum in secunda instantia habeant dimidium secundum ratam ut sup.a, et idem in alijs instantijs. In causis commissarijs habeant duplum, ut supra. Pro causis forensium habeant duplum ut supra, in causis beneficialibus, et Ecclesiasticis habeant idem quod in alijs causis secundum ratam, ut sup.a.

In causis cuiuscumque posessionis habeant dimidium quod habituri fuissent in petitorio secundum ratam ut sup.a. Idemque in omnibus alijs causis, in quibus per presentia Statuta summarie proceditur.

In causis Criminalibus, in quibus venit quis puniendus pena pecuniaria habeant mercedem secundum ratam ut sup.a pro modo penae, in quibus autem quis punitur poena corporis afflictiva habeat Procurator scuta quinque, et Advocatus

duplum, et ubi punietur pena ultimi supplicis vel triremium Procurator habeat scuta decem, et Advocatus duplum.

Ubi vero Procurator non fuerit constitutus sed comparuerit simpliciter ad conficiendum acta, et instantias habeat pro quolibet actu et instantia bononenos quinque Advocatus ubi separatim domi scripserit, et non fuerit Advocatus in tota causa, habeat pro quilibet informat[ion]e absque allegationibus iulios tres.

Pro confectione cuiuscumque Libelli in quacumque causa et cuiuscumque roboris iulios quinque. Idemque pro responsione ad libellum, ac pro alijs responsionibus et replicationibus in quibus non allegaverit in jure. Idem etiam pro positionibus, articulis interrogatorijsq. conficiendis; si vero allegaverit in jure habeat scutum unum.

Pro exceptionibus cum allegationibus in jure ad Testes instr[ument]a, et totum processum scuta duo, si autem contigerit allegare super pluribus articulis habeat scuta tria et non plus.

Pro eundo ad informandum Judicem oretenus in Palatio habeat iulios quatuor si vero in scriptis vel libris habeat duplum, si contingere equitare extra teritorium habeat pro quilibet die scutum unum, equum pro equitando et expensas, in teritorio autem dimidium.

In causis compromissarijs tam Procurator quam Advocatus habeat dimidium quod haberet in ordinarijs si aliquis doctor Legum fuerit Judex, compromissarius habeat si sententiaverit usque ad scuta centum scuta duo cum dimidio, et ab inde supra ad quamcumque summam scuta quinque, et ab inde infra pro rata et predicta procedant nisi aliter de comuni concordia conventum fuerit.

In causis autem Mag.ce Civitatis tam Advocati quam Procuratores nihil petere possint sed accipient quidquid gratis et sponte eis dabitur, quod remittimus descriptioni DD. Priorum pro tempore.

Cap. CXXIV - De Societate Vitae seu Personarum et quae in ipsa veniant communicanda seu dividenda

Quandoquidem inter alia societatum genera potissima, et principalis, est Societas personarum ex qua ut plurimum maxima insurgunt jurgia et controversiae idcirco volentes de tribus Societatum generibus disponere vitae scilicet negociationum, et animalium, primum disponimus de Societate Vitae tamquam potiori, et digniori statuimus igitur, et ordinamus quod ubi Societas inter quascumque

personas fuerit redacta in actis publicis, vel privatis expresse contracta intelligatur pactaque, et conventiones inter dictos Socios initas omnino servandas esse ubi autem non est Societas expresse inita, ordinamus tacite istam censeri si plures fratres, aut aliae personae simul coniunctae ad unum panem et vinum in eadem domo aut diversa viverent insimul communicando omnia bona Lucra, et dona, et rationes ad invicem non reddendo ex qua communione tacite Societas inita intelligatur equaliterque dividi debeat ut unusquisque habeat ratam suam Consocij autem d. Societatis dum in ipsa permanent vivente patre quidquid acquirunt de rebus patris pleno jure pater acquirat, mortuo vero patre si vixerint et permanserint in d.a Societate quidquid de rebus communibus acquirunt, id totum Societati pleno jure acquirant.

Vivente autem patre si aliqui consocij voluerint seorsum habitare a Patre, pater non teneatur aliquid illis coacte dare, et si quis sponte dederit et interim dum illi seorsum habitant, et vivunt ab alijs consocijs insimul permanentibus fuerit aliquid quesitum mortuo patre si devenerint ad divisionem bonorum paternorum illi qui seorsum habitarunt nihil habeant de huiusmodi acquisito sicut nec ipsi de acquisitis ab eis sed tantum dividi debeant cetera bona detractis in primis ex dictis bonis per dictos consocios qui remanserunt insimul cum patre tantumdem quantum habuerunt illi qui seorsum habitarunt adeo quod unusquisque habeat equalem ratam, et portionem. Si pater aliquas expensas fecerit ad utilitatem ac ad honorem alicuius filij in acquirendo gradum alicuius scientiae tam licteralis quam militaris in prestando alimenta in emendis libris vel armis sive alias expensas faciendo in divisione Societatis volumus dictas expensas non posse repeti et restitui sed illas penitus acquiri.

Idem si pater aliquas expensas fecerit in sponsalitijs aut matrimonijis aliquorum filiorum sive pro convivijs sive pro emendo res ad usum quotidianum aut festivum ut Uxores magis ornatae vadant. Volumus quod in divisione Societatis si Uxores fuerint vivae ceteri consocij possint in primis solum detrahere de bonis communibus tantumdem quantum fuerit expensum in emendo res ad usum festivum, et ut Uxores magis ornatae procederent non autem expensas pro convivijs, et pro emendo res ad usum quotidianum. Si vero Uxores fuerint mortuae omnes res emptae a patre ad usum dictarum uxorum dividantur aequaliter inter consocios.